
Originale 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

     N. GENERALE 476 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

N. 247 DEL 13/05/2021 Oggetto: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AL PRIMO IN 

GRADUATORIA PER I "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 

UNA PALESTRA COMUNALE IN LOC. SAN GIUSEPPE -

VASANELLO CUP: H48E17000050004 CIG: 

85851008A2           

 

Visto il verbale delle operazioni di gara del 05/03/2021, in sede pubblica per la disamina della 

documentazione amministrativa; 

Visto il verbale delle operazioni di gara del 15/03/2021, in sede pubblica per la disamina della 

documentazione amministrativa; 

Visto il verbale delle operazioni di gara del 22/03/2021, in sede pubblica per la disamina della 

documentazione amministrativa dove si avvia la procedura di soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 

comma 9 del Codice degli appalti D.lgs n. 50/2016; 

Visto il verbale delle operazioni di gara del 02/04/2021, in sede pubblica per la disamina della 

documentazione amministrativa a seguito del soccorso istruttorio risultano aver partecipato ed 

essere state ammesse all’apertura dell’offerta tecnica n. 6 ditte; 

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del 06/04/2021, 

relativo all’affidamento dei lavori di “realizzazione di una palestra comunale polivalente in loc. 

San Giuseppe” del comune di Vasanello; 

Vista che in esito alle operazioni di gara l’impresa Esteel srl si è collocata al primo posto della 

graduatoria, avendo offerto il ribasso percentuale del 11,648 % sull’importo a base di gara di € 

539.000,00, di cui importo soggetto a ribasso € 568.388,61 per lavori e importo non soggetto a 

ribasso di € 24.611,39 per oneri della sicurezza, per l’importo contrattuale complessivo di € 

526.794,09, di cui € 24.611,39 per oneri della sicurezza; 

Visto che alla verifica dell’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 del D.LGS 50/2016, l’offerta risulta 

anormalmente bassa, pertanto è stato disposto di procedere alla valutazione della congruità della 

suddetta offerta, nei termini e con le modalità previste dal su citato art. 97 del D.Lgs 50/2016; 

Visto il verbale dei giustificativi dell’offerta anomala a seguito della nota acquisita al prot. n. 3423 

del 11/05/2021,in cui l’impresa Esteel srl ha trasmesso la documentazione giustificativa finalizzata 

a dimostrare la congruità della propria offerta, costituita da relazione esplicativa, specifiche spese 

generali, schede giustificative per analisi congruità, tabella oneri aziendali della sicurezza; 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 

essere, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, 

del d.lgs 50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel 

verbale delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

Vista la vigente normativa di seguito riportata: 

o D.Lgs. n. 50/16; 

o D.P.R. n. 207/10; 

o D.Lgs. n. 267/00; 

o Statuto Comunale; 



o Regolamento di contabilità; 

o Regolamento sui contratti pubblici. 

DETERMINA 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

d.lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di 

gara del 06/04/2021, per l’affidamento dei lavori di “realizzazione di una palestra comunale 

polivalente in loc. San Giuseppe” del comune di Vasanello a favore della impresa Esteel srl con 

sede in via Giuseppe Avezzana, 6 – Roma (RM) con C.F e P,iva n. 01922900566 avendo offerto il 

ribasso percentuale del 11,648 % sull’importo a base di gara di € 593.000,00, di cui importo 

soggetto a ribasso € 568.388,61 per lavori e importo non soggetto a ribasso di € 24.611,39 per oneri 

della sicurezza, per l’importo contrattuale complessivo di € 526.794,09, di cui € 24.611,39 per oneri 

della sicurezza oltre IVA di legge; 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 

di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento è 

l’arch. Elisa Fochetti; 

di dare atto che i verbali delle operazioni di gara sono parte integrante del presente provvedimento; 

di dare atto che la sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti 

requisiti di legge e successiva aggiudicazione definitiva. 
 

 

       IL SINDACO 
               PORRI Antonio 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal _________________________. 
 
 
 

 
 

 


